
 1 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N.7 

CARBONIA 
 
 
 
 
 
 
        Delibera n°        903 
 
Adottata dal Direttore Generale in data                19/08/2009 
 
 
Oggetto:  Liquidazione fatture, compensi e rimborsi spese docenti e tutor del Corso “Il lavoro 

di  squadra all’interno del DSM”. 
 
 
Su proposta del Responsabile dell’Ufficio “Formazione e Qualità” 
 
PREMESSO   che con deliberazione  n° 710 del 12/06/2008 è stato approvato dal Direttore Generale il 

Piano di Formazione aziendale 2008, relativo alla formazione continua e all’aggiornamento 
professionale del personale aziendale; 

 
ESAMINATA la proposta del Direttore di UOC di Psichiatria del P.O. Sirai di Carbonia di attivare con 

urgenza un corso di formazione teorico-pratico per operatori del Dipartimento di salute 
Mentale al fine di acquisire informazioni relative alle tecniche e alle modalità di gestione 
delle attività professionali nell’ambito di un lavoro di team  interprofessionale; 

 
DATO ATTO   che si è proceduto all’ accreditamento ECM, alla luce delle disposizioni regionali in materia, 

del corso in oggetto, con la relativa attribuzione da parte della Regione Sardegna 
(determinazione n. 77 del 17 febbraio 2009) di n. 36 crediti formativi per tutti gli operatori 
sanitari partecipanti al corso in oggetto; 

  
PRESO ATTO del programma formativo proposto e validato dal Responsabile scientifico individuato nel 

Direttore di UOC di Psichiatria del P.O. Sirai di Carbonia del corso in oggetto, con la 
proposta di conferimento di incarico di natura occasionale di docenza esterna al dr. Guido 
Paolo Ridoni e al dr. Dan Wiesenfeld, esperti di particolare e comprovata specializzazione e 
altamente qualificati nell’ambito delle materie del corso in oggetto ; 

 
ATTESO che ai sensi dell’art.7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 i rapporti di lavoro a tempo determinato 

vengono qualificati in due fattispecie ovvero: collaborazioni coordinate e continuative e 
prestazioni occasionali; 

 
PRESO ATTO che tale distinzione viene da ultimo operata dall’art.22 della legge 18/06/2009 n. 69; 
 
ACCERTATO che a mente della Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/08 sono 

qualificabili come prestazioni occasionali quelle che si esauriscono in una sola prestazione, 
caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine, e 
che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quali ad 
esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di tesi e 
simili, non debbano comportare l’utilizzo delle procedure comparative per la scelta del 
collaboratore, né gli obblighi di pubblicità; 

 



 2 

ACCERTATO che l’incarico di natura occasionale può prescindere dalla sottoscrizione del contratto di 
lavoro essendo escluso il carattere della continuità; 

 
VISTE la fattura n. 9 del 4 giugno 2009 emessa dal dr. Guido Paolo Ridoni e la fattura n. 9 del 10 

giugno 2009 emessa dal dr. Dan Wiesenfeld; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei compensi e delle relative spese di rimborso 

rispettivamente sostenute dai docenti dr. Guido Paolo Ridoni e dal dr. Dan Wiesenfeld per la 
partecipazione al corso in oggetto; 

 
VISTE  le fattura n. 02/2009 del 7 gennaio 2009, n. 06/2009 del 2 marzo 2009 e n. 14/2009 del 4 

giugno 2009 emesse dalla En.A.P. Sardegna per la concessione in uso di n. 2 aule, compresi i 
servizi e l’uso delle attrezzature, della sede sita in via Mazzini n. 3 a Carbonia,  nel periodo 
di novembre 2008, febbraio e maggio 2009; 

 
VISTE  le fatture n. 415 del 29/11/2008, n. 55 del 20/02/2009 e n. 184 del 21/05/2009 emesse 

dall’Hotel Acquarius di Carbonia relative alle spese di pernottamento e di vitto dei docenti al 
corso in oggetto; 

 
VISTI  gli estratti conto emessi dalla Syntagma Viaggi di Carbonia e relativi alle spese di viaggio 

dei docenti dr. Ridoni e dr. Wiesenfeld; 
; 
 
 
VISTO   l’art. 2222 del Codice Civile;    

VISTA   la Circolare n. 27 del 10 febbraio 2004 dell’INPS; 

VISTA   la Circolare n. 103 del 6 luglio 2004 dell’INPS. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO della proposta del Responsabile dell’Ufficio Formazione Qualità aziendale, attestante la 

legittimità e la regolarità tecnica resa ai sensi dell’applicazione dei requisiti stabiliti dal 

Piano di Formazione aziendale 2008; 

 
VISTI   i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 

 
DELIBERA 

 
 

1. di liquidare al dr. Guido Paolo Ridoni il compenso per le docenze nel Corso “Lavoro di squadra all’interno del 
DSM” di cui alla fattura n. 9 del 4 giugno 2009 dell’importo di €. 15.175,60, oltre i rimborsi spese, come da 
allegato prospetto; 
 

2. di liquidare al dr. Dan Wiesenfeld il compenso per le docenze nel Corso “Lavoro di squadra all’interno del 
DSM” di cui alla fattura n. 9 del 10 giugno 2009 dell’importo di €. 15.651,53, oltre i rimborsi spese, come da 
allegato prospetto; 

 
3. di demandare al Servizio Bilancio il pagamento a favore del dr. Guido Paolo Ridoni per l’importo di €. 

15.175,60 mediante bonifico bancario; 
 

4. di demandare al Servizio Bilancio il pagamento a favore del dr. Dan Wiesenfeld  per l’importo di €. 15.651,53 
mediante bonifico bancario; 

 
 



 3 

5. di demandare al Servizio Bilancio il pagamento delle fatture n. 02/2009 del 7 gennaio 2009, n. 06/2009 del 2 
marzo 2009 e n. 14/2009 del 4 giugno 2009 emesse dalla En.A.P. Sardegna per la concessione in uso di n. 2 
aule, compresi i servizi e l’uso delle attrezzature, della sede sita in via Mazzini n. 3 a Carbonia,  nel periodo di 
novembre 2008, febbraio e maggio 2009 per un importo complessivo di €. 3.600,00; 
 

6. di demandare al Servizio Bilancio il pagamento delle fatture n. 415 del 29/11/2008, n. 55 del 20/02/2009 e n. 
184 del 21/05/2009 emesse dall’Hotel Acquarius di Carbonia relative alle spese di pernottamento e di vitto dei 
docenti al corso per un importo complessivo di €. 2.805,00; 

 
7. di demandare al Servizio Bilancio il pagamento degli estratti conto emessi dalla Ditta Syntagma Viaggi di 

Carbonia e relativi alle spese di viaggio sostenute dei docenti dr. Ridoni e dr. Wiesenfeld per la partecipazione 
come docenti al corso in oggetto per un importo complessivo di €. 2.085,09; 
 

8. di dare atto che la spesa trova copertura a fronte dei finanziamenti della Regione, accertata in bilancio con 
deliberazione del Direttore Generale n. 649/2007 e delle somme assegnate all’atto dell’approvazione del piano 
di formazione aziendale di cui alla deliberazione n. 710 del 12 giugno 2008; 
 

9. di movimentare la spesa sul codice 4401401 del Piano dei corsi di formazione aziendale. 
 
 

 
 

 
  
 
  

           Il Direttore Generale 
      dr. Pietro Pasquale Chessa 

 
DIRAMM   ------------------------- 
 
DIRSAN     -------------------------- 
 
RESPFOR     -------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

ALLEGATO  DELIBERAZIONE DEL………………………. N° ……………  
 
 

 

ALLEGATO A 
 

 SPESE  CORSO “  LAVORO DI SQUADRA ALL’INTERNO DEL DSM” 
Carbonia 24-28 novembre 2008- 17-21 febbraio 2009- 15-20 maggio 2009 

 
 

  
           
         1)  Compensi docenti esterni (2 docenti, secondo programma allegato) 
 

• dr. Dan Wiesenfeld         €. 15.175,60
  

• dr. Guido Paolo Ridoni        €.      15.651,53 
 
         2)  Spese vitto e alloggio docenti esterni 

• Fatt. n.184 del 21/05/09 (Hotel Aquarius Carbonia)    €.        1.090.00 
• Fatt. n. 415 del 29/11/08 (Hotel Aquarius Carbonia)    €.           820,00 
• Fatt. n. 55 del 20/02/09 (Hotel Aquarius Carbonia)    €.           895,00 

€.        2.805,00 
      

      
         4)  Affitto locali (n. 2 aule, compreso uso attrezzature) 

• Fatt. n. 02 del 7/01/2009 (En.A.P. Sardegna sede di Carbonia)   €.        1.200,00 
• Fatt. n. 06 del 2/03/2009 ((En.A.P. Sardegna sede di Carbonia)   €.        1.200,00 
• Fatt. n. 14 del 4/06/2009 ((En.A.P. Sardegna sede di Carbonia)   €.        1.200,00 

€.        3.600,00 
          5)   Spese viaggio (2 docenti) 

•  Novembre 2008 (Syntagma Viaggi Carbonia)  \   €.        1.084.80 
• Febbraio 2009   (Syntagma Viaggi Carbonia)  \   €.           489,27 
• Maggio 2009    (Syntagma Viaggi Carbonia)  \   €.           511,02 

€.        2.085,09 
 

                                   
 
                                                                                                  Costo totale  Corso            €.         39.317,22 
 
 
 
I compensi legati alle attività di docenza esterna dei dr. Guido Paolo Ridoni e del dr. Dan Wiesenfeld, per un importo 
complessivo di €. 30.827,13trovano copertura nei fondi destinati dall’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza della 
Regione Sardegna per progetti di formazione degli operatori dei servizi psichiatrici (deliberazione n. 17349/6.2 del 29 aprile 
2003), con approvazione dei progetti da parte del Direttore Generale della ASL n. 7 di Carbonia (deliberazione del 21 giugno 
2007 n. 649) 
          

 
 
       Il Responsabile dell’ Ufficio Formazione 

        
         (dr. Gianfranco Desogus ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
 

Attesta che la deliberazione 
 
 

n. _______ del _______________ 
 

è stata pubblicata 
 

dell’albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
 

a partire dal _____________ al ________________ 
 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 
 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 

______________________ 
 

 


